1/4

DELIBERAÇÃO N.º 54.2/CD/2021

DATA: 16 de dezembro de 2021

ASSUNTO: Aplicação do Despacho n.º2/PRES/2021, de 22 de junho

de 2021 - Alterações de Posicionamento Remuneratório por Opção

Gestionária para 2021

Para os efeitos previstos no artigo 156.º da Lei Geral do Trabalho em Funções

Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei nº 35/2014, de 20 de junho, na sua

redação atualizada, e nos termos definidos no Despacho nº 10/PRES/2021, de 22 de

junho de 2021, atendendo que a verba prevista no orçamento para 2021 comporta

o pagamento dos encargos anuais com as alterações das posições remuneratórias

em apreço, e ordenados os trabalhadores, em cada carreira, conforme previsto na

Lei, torna-se público que foi aprovada a alteração de posicionamento remuneratório

por opção gestionária dos/as trabalhadores/as identificados nas tabelas que

constituem os anexos I e II ao presente.

As alterações produzem efeitos a 1 de janeiro de 2021.

APA, I.P., 16 de dezembro de 2021.

O Conselho Diretivo

O Presidente O Vice-Presidente A Vogal A Vogal

Nuno Lacasta

Pimenta Machado

Ana Teresa Perez

 Ana Cristina Carrola

2/4

ANEXO I

Alteração ao abrigo da alínea a) do Ponto 1 do Despacho nº 10/PRES/2021

Carreira Nome

Menção
Quantitativa

Avaliação
2019/2020

Menção
Qualitativa
Avaliação

2019/2020

Assistente
Operacional

Arlindo Ribeiro Lopes Dos Santos 4,700
Excelente

Assistente Técnico  Nísia Alexandra Ferreira Blanco  5,000
Excelente

Assistente Técnico Virgínia Maria Corvo Gomes Pinheiro Duarte 5,000
Excelente

Técnico Superior Álvaro José Chicau Charrua Leal da Piedade 5,000
Excelente

Técnico Superior António Normando Maia Ramos 5,000
Excelente

Técnico Superior Catarina De Melo Garrido Ruas Fialho Heleno 5,000
Excelente

Técnico Superior Joana Helena Gírio Veloso 5,000
Excelente

Técnico Superior Maria Filomena Gonçalves Moreira Vigário 5,000
Excelente

Técnico Superior Samuel Queijo Fernandes 5,000
Excelente

Técnico Superior Sara Raquel da Silva Gomes 5,000
Excelente

Técnico Superior Sofia Barata Antunes Batista Gramacho 5,000
Excelente

Técnico Superior Verónica de Jesus Onofre Pinto 5,000
Excelente

Técnico Superior Carla Isabel da Rocha Romeiro 4,900
Excelente

Técnico Superior Cristiana Silva Gomes 4,900
Excelente

Técnico Superior Inês Moreira Simões de Almeida 4,900
Excelente

Técnico Superior Lucinda Maria Abóbora Valente Gonçalves 4,900
Excelente

Técnico Superior Patrícia Alexandra Freidiaz Duarte 4,900
Excelente

Técnico Superior Ana Paula Tavares Ferreira 4,700
Excelente

Técnico Superior Elsa Ramos Oliveira Diogo Candeias 4,700
Excelente

Técnico Superior Marco Orlando 4,700
Excelente

Técnico Superior Maria Helena Silva Cardoso Alves 4,600
Excelente

Técnico Superior Maria Teresa Guerreiro Núncio 4,600
Excelente

Técnico Superior Dora Sandra da Graça Barros 4,400
Excelente

3/4

ANEXO II

Alteração ao abrigo da alínea b) do Ponto 1 do Despacho nº 10/PRES/2021

Carreira Nome

Menção
Quantitativa
Avaliação

2017/2018

Menção

Qualitativa
Avaliação

2017/2018

Menção
Quantitativa
Avaliação

2019/2020

Menção

Qualitativa
Avaliação

2019/2020

Assistente
Operacional

Jose António Delgado Silva
Da Maia

4,556

Relevante 4,556

Relevante

Assistente
Operacional

Carlos Gomes Machado
Ferreira

4,333

Relevante 4,333

Relevante

Assistente
Técnico

Ana Sofia De Sousa Pereira 4,818

Relevante 4,700

Relevante

Assistente
Técnico

Rosa Maria Fernandes Geria 4,120

Relevante 4,500

Relevante

Assistente
Técnico

Filomena Maria Vaquinhas
Runa Do Vale

4,455

Relevante 4,400

Relevante

Assistente
Técnico

Maria Luisa Teixeira Gato
Moreira Sertório

4,273

Relevante 4,200

Relevante

Técnico
Superior

Susana Margarida Serra
Nunes

4,600

Relevante 4,900

Relevante

Técnico
Superior

Maria Manuela Lopes
Carvalho Gomes

4,822

Relevante 4,822

Relevante

Técnico
Superior

Anabela Antunes Rodrigues 4,733

Relevante 4,800

Relevante

Técnico
Superior

Margarida Maria Vaz Leite Da
Costa

4,567

Relevante 4,800

Relevante

Técnico
Superior

Francisco Manuel Rodrigues
Cardoso

4,467

Relevante 4,800

Relevante

Técnico
Superior

Maria Tomé Cosme Belard da
Fonseca

4,253

Relevante 4,800

Relevante

Técnico
Superior

Anabela Marcolino Moreira 4,600

Relevante 4,760

Relevante

4/4

Técnico
Superior

Helena Maria Luis Laneiro De
Oliveira

4,600

Relevante 4,760

Relevante

Técnico
Superior

Ana Margarida Martins
Almada

4,200

Relevante 4,760

Relevante

Técnico
Superior

Elsa Alexandra Ferreira
Alverca

4,467

Relevante 4,700

Relevante

Técnico
Superior

Vitorino José e Silva Dias
Ferreira

4,400

Relevante 4,700

Relevante

Técnico
Superior

Fernanda Maria Rodrigues De
Castro Ambrósio

4,733

Relevante 4,599

Relevante

Técnico
Superior

Maria Inês Fonseca Santos 4,400

Relevante 4,568

Relevante

Técnico
Superior

Helena Isabel Lobato
Valentim

4,600

Relevante 4,500

Relevante

Técnico
Superior

Maria Joao Canhoto Da Silva
Leite

4,500

Relevante 4,400

Relevante

Técnico
Superior

Pedro Campos Andrada Freire
Baptista

4,600

Relevante 4,320

Relevante

Técnico
Superior

Susana Paula Fonseca Gaspar
José

4,000

Relevante 4,200

Relevante

		2021-12-16T18:33:29+0000
	Pimenta Machado

		2021-12-16T19:58:28+0000
	Nuno  Lacasta

		2021-12-16T19:58:57+0000
	Ana Teresa Perez

		2021-12-16T20:00:26+0000
	Ana Cristina Chora e Martins Carrola da Silva